
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О С ТАН О ВЛ Е НИЕ  
 

от 18.05.2022 № 616 

г. Пестово 
 

Об утверждении положения  

о специальных денежных  

поощрениях и иных мерах сти- 

мулирования для лиц, проявив- 

ших выдающиеся способности,  

обучающихся в образователь- 

ных организациях Пестовского  

муниципального района 
  

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», пунктом 4 статьи 77 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1.Утвердить прилагаемое положение о специальных денежных поощре-

ниях и иных мерах стимулирования для лиц, проявивших выдающиеся способ-

ности, обучающихся в образовательных организациях Пестовского муници-

пального района. 

2.Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального района от 20.01.2015 № 43 «Об утверждении положения о специаль-

ных денежных поощрениях для лиц, проявивших выдающиеся способности,             

и иные меры стимулирования указанных лиц на территории Пестовского муни-

ципального района». 

3.Утвердить прилагаемый состав комиссии по установлению специаль-

ных денежных поощрениях и иных мерах стимулирования для лиц, проявив-

ших выдающиеся способности, обучающихся в образовательных организациях  

Пестовского муниципального района. 

4.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 
 

Глава 

муниципального района                                                                       Е.А. Поварова 

file:///C:/Users/User/Documents/по%20стипендиям.doc%23P353


УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации   

муниципального района 

от 18.05.2022 № 616 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о специальных денежных поощрениях 

и иных мерах стимулирования для лиц, проявивших выдающиеся 

способности, обучающихся в образовательных организациях 

Пестовского муниципального района 

 

1.Общие положения 

1.1.Настоящее Положение о специальных  денежных поощрениях и иных 

мерах стимулирования для лиц, проявивших выдающиеся способности,  

обучающихся в образовательных организациях Пестовского муниципального 

района, (далее Положение) определяет критерии и порядок установления 

специальных денежных поощрений и иных мер стимулирования для лиц, 

проявивших выдающиеся способности. 

1.2.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 статьи 77 

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании            

в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля 1998 года                  

№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 

областным законом от 30.07.2010 № 800-ОЗ «О дополнительных мерах 

социальной поддержки обучающихся, проявивших способности в учебной               

и научно-исследовательской деятельности», иными законодательными                       

и нормативными правовыми актами Российской Федерации, содержащими 

нормы, регулирующие отношения в сфере образования, законодательством 

Новгородской области в сфере образования, нормативными правовыми актами 

муниципального района. 

1.3.Специальным денежным поощрением для лиц, проявивших выдаю-

щиеся способности, обучающихся в образовательных организациях Пестовско-

го муниципального района, является единовременное денежное поощрение в 

виде именной стипендии Главы Пестовского муниципального района. 

1.4.Иными мерами стимулирования для лиц, проявивших выдающиеся 

способности, обучающихся в образовательных организациях Пестовского            

муниципального района, являются поощрения в виде награждения Почетной 

грамотой, Благодарностью, Благодарственным письмом, ценным подарком. 

1.5.Количество и размер специальных  денежных поощрений и иных мер  

стимулирования лиц, проявивших выдающиеся способности,  обучающихся              

в образовательных организациях Пестовского муниципального района 

определяется специально созданной комиссией в соответствии с муниципаль-

ной программой «Развитие образования в Пестовском муниципальном районе 

на 2015 - 2024 годы», утвержденной постановлением Администрации 

муниципального района от 29.08.2014 № 1360. 

 

 

consultantplus://offline/ref=E2CB9A0028C05F069C2343666E15B41EEC6BF03C868B193AB2713ED05A31D8C036F6A2D33AD83DB22122A3775246t5N
consultantplus://offline/ref=E2CB9A0028C05F069C2343666E15B41EEC6BFE3C8681193AB2713ED05A31D8C024F6FADF38D823B02437F5261739405663C04AC0D576B55A4EtDN
consultantplus://offline/ref=E2CB9A0028C05F069C2343666E15B41EEC6BF3328781193AB2713ED05A31D8C036F6A2D33AD83DB22122A3775246t5N
consultantplus://offline/ref=E2CB9A0028C05F069C235D6B7879EB16EB61A93787811B69E72E658D0D38D29763B9A38F7C8C2EB02322A1744D6E4D5546tBN


2.Порядок установления специальных денежных поощрений   

и иных мер стимулирования для лиц, проявивших выдающиеся способности 

2.1.Кандидатами на получение специальных денежных поощрений              

и иных мер стимулирования могут быть обучающиеся образовательных 

организаций в возрасте от 14 до 18 лет, проявившие выдающиеся способности  

в области образования, творческой и спортивной деятельности, подтвержден-

ные дипломами победителей и призеров муниципальных, областных, 

всероссийских и международных предметных олимпиад, конференций,  

фестивалей, конкурсов, выставок, спортивных соревнований и иных 

мероприятий, аттестованные на «хорошо» и «отлично» по итогам прошедшего 

учебного года.  

2.2.Именная стипендия Главы Пестовского муниципального района           

назначается на конкурсной основе ежегодно и выплачивается в период с 1 сен-

тября по 31 декабря вне зависимости от получения других выплат стимули-

рующего характера. 

2.3.Именная стипендия Главы Пестовского муниципального района 

назначается 5 обучающимся по результатам ранжирования, набравшим 

наибольшее количество баллов, согласно Критериям оценки результативности 

деятельности обучающихся (приложение № 1). Остальные кандидаты 

награждаются Почетной грамотой, Благодарностью или Благодарственным 

письмом, ценным подарком. 

2.4.Общеобразовательные организации ежегодно в срок до 1 июля пре-

доставляют для рассмотрения конкурсной комиссией следующие материалы на 

каждого кандидата, учитывая достижения в общеобразовательной организации, 

организациях дополнительного образования, учреждениях культуры и спорта 

муниципального района, по итогам прошедшего учебного года: 

ходатайство (с краткой характеристикой и общей оценкой достижений 

кандидата) образовательной организации, выдвинувшей кандидата; 

согласие кандидата (законного представителя) на обработку 

персональных данных по форме согласно приложению № 2; 

материалы, подтверждающие достижения обучающихся в области обра-

зования, творческой и спортивной деятельности (копии грамот, дипломов  ре-

гиональных, всероссийских и международных конкурсных мероприятий             

и предметных олимпиад; 

данные об успеваемости по итогам прошедшего учебного года (заверен-

ная выписка из Дневника.ру); 

другие материалы, подтверждающие особые успехи кандидата (свиде-

тельства, сертификаты, публикации в средствах массовой информации             и 

т.д.); 

заявление о назначении Стипендии по форме согласно приложению № 3 

(предоставляется в случае включения в список на получение стипендии Главы 

Пестовского муниципального района). 

Дополнительно для наглядности могут быть приложены фотографии, 

публикации, буклеты, аудио-, видео- и другие материалы, отражающие дея-

тельность участника конкурса за отчетный период. 

2.5.Выдвижение одного и того же кандидата на назначение специального 

денежного поощрения не ограничено на весь период его учебы                                     

в общеобразовательных учреждениях. 



3.Порядок формирования комиссии по назначению специальных 

денежных поощрений и иных мер стимулирования 

3.1.В целях отбора кандидатов создается комиссия по назначению специ-

альных денежных поощрений (далее конкурсная комиссия). 

3.2.Документы претендентов на назначение именной стипендии Главы 

Пестовского муниципального района рассматриваются конкурсной комиссией, 

состав которой утверждается постановлением Администрацией муниципально-

го района. 

3.3.Заседание конкурсной комиссии считается правомочным при наличии 

не менее 2/3 ее состава. 

3.4.Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя 

председателя, секретаря и членов конкурсной комиссии. 

3.5.Председатель конкурсной комиссии возглавляет комиссию, руководит 

ее деятельностью, председательствует на заседаниях комиссии, ставит                        

на голосование предложения по рассматриваемым вопросам, организует 

голосование и определяет результаты голосования, распределяет обязанности 

между членами конкурсной комиссии, подписывает протоколы заседаний 

комиссии. В случае отсутствия председателя его полномочия исполняет 

заместитель председателя конкурсной комиссии. 

3.6.Заседание конкурсной комиссии проводится не реже одного раза в год 

до 15 сентября. 

4.Порядок назначения именной стипендии  

Главы Пестовского муниципального района 

4.1.Комитет образования принимает документы, указанные в пункте 2.6 

настоящего Положения, с 1 июня по 1 июля текущего года, составляет список 

кандидатов. 

4.2.Список кандидатов на назначение именной стипендии Главы Пестов-

ского муниципального района вместе с подтверждающими документами пере-

дается для рассмотрения в конкурсную комиссию. 

4.3.Конкурсная комиссия проводит проверку достоверности и полноты 

документов, представленных кандидатами. 

4.4.В принятии документов для назначения именной стипендии Главы 

Пестовского муниципального района конкурсной комиссией может быть отка-

зано в случае: 

1) представления документов  по истечении срока, указанного в пункте 

5.1 настоящего Положения; 

2) представления неполного комплекта документов. 

4.5.Конкурсная комиссия оценивает кандидатов в соответствии                           

с Критериями оценки результативности деятельности обучающихся, 

претендующих на получение именной стипендии Главы Пестовского 

муниципального района, указанными в приложении № 1 к настоящему 

Положению. 

4.6.Именная стипендия Главы Пестовского муниципального района              

назначается кандидатам, набравшим наибольшее количество баллов в пределах 

количества, установленного пунктом 2.5 настоящего Положения. 

В случае если кандидаты набрали одинаковое количество баллов в преде-

лах количества именных стипендий, стипендии назначаются кандидатам, при-

file:///C:/Users/User/Documents/по%20стипендиям.doc%23P88
file:///C:/Users/User/Documents/по%20стипендиям.doc%23P88
file:///C:/Users/User/Documents/по%20стипендиям.doc%23P88


оритет отдается претенденту, набравшему наибольшее количество баллов                  

за участие в мероприятиях всероссийского уровня. 

4.7.Решение конкурсной комиссии принимается большинством голосов 

от числа присутствующих членов конкурсной комиссии путем открытого голо-

сования. При разделении голосов поровну окончательное решение принимает 

председатель конкурсной комиссии (его заместитель). 

4.8.Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом и подписы-

вается председателем (заместителем председателя) и членами конкурсной             

комиссии. 

4.9.На основании решения конкурсной комиссии Комитетом образования 

Администрации муниципального района готовится и утверждается приказом 

ранжированный список кандидатов. 

4.10.Церемония награждения именной стипендии Главы Пестовского му-

ниципального района проводится в торжественной обстановке. 

4.11.Информация о  стипендиатах публикуется в средствах массовой ин-

формации. 

 

 

_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 1 
 

Критерии оценки результативности деятельности обучающихся,  

претендующих на получение премии  

Главы Пестовского муниципального района 
 

Показатель Количество баллов 

1. Участие во всероссийских и международных предметных олимпиадах,            

научно-практических конференциях, фестивалях, конкурсах, соревнованиях, 

выставках 

Диплом 1 степени, грамота за 1 место (победитель) 30 (очное участие) 

10 (дистанционное) 

участие) 

Диплом, грамота за 2 - 3 места (призер) 25 (очное участие) 

7 (дистанционное) 

Диплом, свидетельство, сертификат участника 15 (очное участие) 

3 (дистанционное) 

 2. Участие в региональных (областных) предметных олимпиадах, научно-

практических конференциях, фестивалях, конкурсах, соревнованиях, выстав-

ках 

Диплом 1 степени, грамота за 1 место (победитель) 20 (очное участие) 

7 (дистанционное) 

участие) 

Диплом, грамота за 2 - 3 места (призер) 15 (очное участие) 

5 (дистанционное) 

Диплом, свидетельство, сертификат участника 10 (очное участие) 

2 (дистанционное) 

 3. Участие в муниципальных конкурсах, олимпиадах соревнованиях, выстав-

ках и т.д. 

Диплом 1 степени, грамота за 1 место (победитель) 10 (очное участие) 

3 (дистанционное) 

участие) Диплом, грамота за 2 - 3 места (призер) 7 (очное участие) 

2 (дистанционное) 

Диплом, свидетельство, сертификат участника 5 (очное участие) 

1 (дистанционное) 

 
4. Участие во всероссийской олимпиаде школьников 

Заключительный этап всероссийской олимпиады  30 (победитель  

или призер) 

20 (участник) 

Региональный этап всероссийской олимпиады  20 (победитель  

или призер) 

10 (участник) 

 



Муниципальный этап всероссийской олимпиады  10 (победитель  

или призер) 

5 (участник) 

5.Успеваемость по итогам прошедшего учебного года 

Средний балл по итогам года - «5» 10 

Средний балл по итогам года – от «4,5» до «5» 7 

6. Систематическое участие обучающегося в волонтерской, социально- 

ориентированной, культурно-просветительской, культурно-воспитательной 

деятельности и общественно значимых мероприятиях, в том числе                             

по направлениям деятельности Российского движения школьников 

Подтверждающие документы, соответствующие 

деятельности по указанному критерию 

5 

7.Наличие печатных публикаций (статей), автором (соавтором) которых явля-

ется обучающийся 

Всероссийский уровень 15 

Региональный уровень 10 

Муниципальный уровень 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 

Согласие участника конкурса (законного представителя) 

на обработку персональных данных  

 

  

 Я, ___________________________________________________________, 

паспорт серии ________, номер _______________, выдан-

ный________________________________________________________ 

____________________________« ___ » ___________ _______ года,                             

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ                         

«О персональных данных» даю согласие на обработку моих (моего подо-

печного) персональных данных (фамилия, имя, отчество, дата и место рож-

дения, паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан) или данные сви-

детельства о рождении,  контактный телефон)  

 

 _______________________________________________________________ 
                                           (фамилия, имя, отчество)  

Комитету образования Администрации Пестовского муниципального 

района, расположенному по адресу: пер. Лесной, д. 3, г. Пестово, Новгородская 

область, с целью включения меня (моего подопечного) в список претендентов 

на получение денежного поощрения. 

Я согласен, что мои (моего подопечного) персональные данные будут 

ограниченно доступны представителям органов местного самоуправления, 

органов государственной власти и использоваться для решения вопросов, 

связанных с включением меня (моего подопечного) в список претендентов               

на получение денежного поощрения. 

Я согласен(на) с осуществлением с моими (моего подопечного) персо-

нальными данными следующих действий: хранение, уточнение, обезличивание, 

блокирование, уничтожение, использование и передача                        в порядке, 

предусмотренном Федеральным  законом  от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персо-

нальных данных». 

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до момента 

достижения цели их обработки.  

Я оставляю за собой право требовать уточнения своих (моего подопечно-

го) персональных данных, их блокирования или уничтожения                     в 

случае, если персональные данные являются неполными, устаревшими, недос-

товерными, незаконно полученными или не являются необходимыми               

для целей обработки. 

 

 

 « ___ » ____________ 20…. года                                               _______________ 
                                                                                                                   (подпись) 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

 

В конкурсную комиссию 

 

от ___________________________ 

(ФИО) 

  

Страховое свидетельство обязательного  

                                                    пенсионного страхования № _________ 

                                                      ИНН _____________________________ 

                                                      Паспорт серия _______ № ____________ 

Выдан ____________________________ 

      Домашний адрес ___________________ 

   Телефон __________________________ 

  

Заявление 

  

Прошу назначить мне стипендию Главы муниципального района. Сред-

ства перечислить на расчетный счет № (банковскую карту №) 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

(наименование кредитной организации, БИК, кор.счет) 

К заявлению прилагаю: 

1. __________________________________________________________ 

2. __________________________________________________________ 

3. __________________________________________________________ 

4. __________________________________________________________ 

5. __________________________________________________________ 

6. __________________________________________________________ 

 

 

   

«___» ________________ 20___ года  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

муниципального района 

от 18.05.2022 № 616 
 

Состав 

конкурсной комиссии по установлению специальных денежных 

поощрений и иных мер стимулирования для лиц, проявивших выдающиеся 

способности, обучающихся в образовательных организациях 

Пестовского муниципального района 

 

Поварова Е.А. -Глава муниципального района, председатель 

конкурсной комиссии 

Смирнов М.А. -ведущий специалист-юрист юридического    

отдела Администрации муниципального рай-

она, заместитель председателя конкурсной   

комиссии 

Смирнова Е.А. -главный специалист Комитета образования 

Администрации муниципального района,              

секретарь комиссии 

Члены комиссии:  

Брускова Ю.В. -член Общественного совета при Администар-

ции Пестовского муниципального района,              

заведующий муниципальным автономным  

дошкольным образовательным учреждением 

детский сад № 3 «Теремок» г. Пестово (по со-

гласованию) 

Полякова Л.А.              -председатель Комитета образования Админи-

страции муниципального района 

Смирнова Е.В. -директор муниципального казенного учреж-

дения «Центр обеспечения муниципальной 

системы образования» (по согласованию) 

Тихомирова С.В. 

                                                                    

-исполняющая обязанности главного редакто-

ра районной газеты «Наша жизнь»  (по согла-

сованию).    

 

  

 

________________________ 


